
Управление образования 

Администрации города Новочеркасска 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

от  18.05.2022                                                   №      306                                  г. Новочеркасск 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

областного конкурса «Лучший педагогический 

работник дошкольного образования Ростовской 

области»  

 

      

На основании  приказа Управления образования  от 27.01.2022 года № 37 «О проведении 

муниципального этапа областного конкурса  «Лучший педагогический работник  дошкольного 

образования», в целях выявления и поддержки талантливых педагогов, распространения их 

инновационного опыта проведен  муниципальный этап областного конкурса. 

 На  конкурс  представлены  материалы Нишкомаевой Ларисы Геннадиевны, учителя-

логопеда МБДОУ детского сада № 7, Жидковой Инны Сергеевны, учителя-логопеда МБДОУ 

детского сада № 16,  Демяненко Натальи Алексеевны, учителя-логопеда МБДОУ детского сада 

№ 19, Потурнак Елены Михайловны, воспитателя МБДОУ детского сада № 29, Шапочанской 

Натальи Сергеевны, воспитателя МБДОУ детского сада № 37, Янкиной Натальи Юрьевны, 

учителя-логопеда  МБДОУ детского сада № 51, Клименко Светланы Владимировны, 

музыкального руководителя МБДОУ детского сада № 54, Чекуновой Ольги Николаевны, 

инструктора по физической культуре МБДОУ детского сада № 55, Петренко  Светланы 

Адольфовны, воспитателя МБДОУ детского сада № 64 . 

Было отмечено, что опыт работы Чекуновой Ольги Николаевны, инструктора по 

физической культуре МБДОУ детского сада № 55 по проблеме «Организация работы 

инструктора по физической культуре с учетом индивидуальных особенностей развития и особых 

образовательных потребностей детей с ограниченными возможностями здоровья» заслуживает 

внимания. Данный специалист эффективно использует современные программы и 

образовательные технологии в процессе реализации ООП и в рамках созданной в ДОУ системы 

комплексного сопровождения детей с ОВЗ. Ею ведется большая работа по воспитанию 

дошкольников на основе патриотических ценностей и культурно-исторических традиций 

Донского края. Разработана и реализуются авторская программа «Здоровье» физкультурно-

оздоровительной направленности, программа дополнительного образования «Пластик-шоу» 

(горизонтальный пластический балет). Представлена разноуровневая система планирования 

работы с учетом состояния здоровья, показателей физического развития и психофизических 

особенностей воспитанников. Эффективность созданной системы здоровьесбережения в ДОО 

подтверждается данными мониторинга здоровья и физического развития воспитанников. 

В опыт работы Нишкомаевой Ларисы Геннадиевны, учителя-логопеда детского сада № 7 по 

проблеме «Использование инновационных технологий и интерактивного оборудования в 

коррекции речевых нарушений у детей старшего дошкольного возраста с ОВЗ» прослеживается 

профессиональная коррекционная деятельность, направленная на речевое развитие 

дошкольников и социальное благополучие воспитанников с помощью использования в работе 

инновационных технологий и интерактивного оборудования. Для повышения компетенций 

родителей в вопросах речевого развития педагогом создан клуб «Мы вместе», в рамках которого 

проводятся разнообразные формы работы учителя-логопеда с родителями, создаются 

интересные, совместные проекты. 

 

 

 



В опыте работы, представленном Шапочанской Натальей Сергеевной, воспитателем 

МБДОУ детского сада № 37 по проблеме «Воспитание духовно-нравственных качеств 

дошкольников через организацию различных форм совместной деятельности детей и взрослых» 

прослеживается деятельность по духовно - нравственному воспитанию в дошкольном 

учреждении. Деятельность построена на ценностях традиционной духовной культуры, 

отвечающей потребностям развития личности ребенка и направленной на развитие телесно, 

душевно (психически) и духовно здорового человека. 

Также высоко отмечен опыт работы, представленный Потурнак Еленой Михайловной, 

воспитателем МБДОУ детский сад № 29 по проблеме «Использование технологий эффективной 

социализации с детьми старшего дошкольного возраста». В своей работе педагог активно 

использую современные технологии, такие как технология успешной социализации детей 

дошкольного возраста Н.П. Гришаевой, ежегодно составляется перспективный план проведения 

«Клубных часов», ежемесячный план «Рефлексивных кругов», проблемных педагогических 

ситуаций, используется музейная технология. В работе с родителями применяет проектную 

деятельность, в рамках которой реализуются проекты различной продолжительности и 

направленности в зависимости от потребностей семей, рабочей программы, а также с учетом 

интересов детей. 

На основании вышеизложенного 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить итоги муниципального этапа областного конкурса  «Лучший педагогический 

работник  дошкольного образования» (Приложение 1). 

2. Объявить благодарность за подготовку конкурсантов: 

Сай Жанне Андреевне, заведующему детским садом № 7, Ажогиной Елене Павловне, 

заведующему детским садом № 29; Захаровой Иоланде Николаевне, заведующему детским садом 

№ 37, Морозовой Ларисе Николаевне, заведующему детским садом № 55. 

3. Рекомендовать всем руководителям МБДОУ детских садов города активизировать 

деятельность по выявлению талантливых педагогов и распространения их инновационного 

опыта. 

4. Главным бухгалтерам МБДОУ детских садов №№ 7, 16, 19, 29, 37, 51, 54, 55, 64 

оплатить премии участникам муниципального этапа областного конкурса «Лучший 

педагогический работник дошкольного образования Ростовской области» (Приложение 1). 

5. Главному специалисту Управления образования Галушиной О.В. направить конкурсные 

материалы победителей муниципального этапа Чекуновой О. Н., инструктора по физической 

культуре МБДОУ детского сада № 55, Нишкомаевой Л. Г., учителя-логопеда детского сада № 7, 

Шапочанской Н.С., воспитателя МБДОУ детского сада № 37 в областную комиссию для участия 

в областном этапе конкурса «Лучший педагогический работник Ростовской области» согласно 

полученного рейтинга (Приложение 1).  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Начальник управления                                                                              Е.Л. Салтыкова 

 

 
 

 

 

 

Галушина О.В. 

8 (8635) 25-98-77 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу УО 

№ 306   от 18.05.2022 

 

 

Итоги  

муниципального этапа областного конкурса  «Лучший педагогический работник  

дошкольного образования Ростовской области» 

 

 

№ п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество участника 

 

 

 

Должность, место работы  

 

 

Количество 

баллов 

 

 

Примечание 

1 Чекунова   

Ольга Николаевна 

инструктор по физической 

культуре МБДОУ детского сада 

№ 55 

61 Диплом первой 

степени, 1 место 

 

2 Шапочанская 

Наталья Сергеевна 

воспитатель  

МБДОУ детского сада № 37 

59 Диплом второй 

степени, 2 место  

 

3 Нишкомаева 

Лариса 

Геннадиевна 

учитель-логопед 

 МБДОУ детского ада № 7 

58,5 Диплом второй 

степени, 2 место 

4 Потурнак  

Елена Михайловна  

воспитатель  

МБДОУ детского сада № 29 

56 Диплом третьей 

степени, 3 место 

5 Петренко Светлана 

Адольфовна 

воспитатель  

МБДОУ детского сада № 64 

47,5 Участник 

6 Жидкова  

Инна Сергеевна 

учитель-логопед  

МБДОУ детского сада № 16 

43,5 Участник 

7 Янкина  

Наталья Юрьевна 

учитель-логопед  

МБДОУ детского сада № 51 

37,5 Участник 

8 Клименко Светлана 

Владимировна 

музыкальный руководитель 

МБДОУ детского сада № 54 

25,5 Участник 

9 Демяненко Наталья 

Алексеевна  

учитель-логопед МБДОУ 

детского сада № 19 

17,5 Участник 

 
 


